mrs 1

Câmara Municipal de Votorantim
“Capital do Cimento”

ESTADO DE SÃO PAULO

ATA DA 33ª SESSÃO ORDINÁRIA, DA 2ª SESSÃO LEGISLATIVA, DA 11ª
LEGISLATURA, REALIZADA EM 13 DE OUTUBRO DE 2010.

À hora regimental, com o Senhor Pedro Nunes Filho na Presidência e a
Senhora Marilene Newman Oliveira secretariando, são abertos os trabalhos.
Pela lista verifica-se a ausência dos Vereadores Fernando de Oliveira Souza
e Lázaro Alberto de Almeida. Após a leitura de um trecho da Bíblia Sagrada,
passa-se ao Expediente. É lida a Ata da sessão anterior. É lido o seguinte
Expediente recebido do Senhor Prefeito Municipal: Projeto de Lei nº
084/10, que dispõe sobre desafetação e alienação, por dação em pagamento,
de imóveis nas condições que menciona e dá outras providências. Projeto de
Lei nº 085/10, que altera a redação da Lei nº 2144/10 e dá outras
providências. Adentram ao Plenário os Vereadores Fernando de Oliveira
Souza e Lázaro Alberto de Almeida. Ofícios GP nºs. 952 a 1001/10 – CM. É
lido o seguinte Expediente recebido de Diversos: Ofícios Circulares e
Convites. Passa-se ao Expediente recebido dos Senhores Vereadores.
Balancete da Receita e Despesa da Câmara Municipal de Votorantim,
referente ao mês de setembro de 2010. Projeto de Resolução nº 06/10 da
Mesa Diretora, que dá nova redação ao Parágrafo 5º do Artigo 2º e aos
Artigos 7º e 9º, da Resolução nº 03/94, que dispõe sobre o Regimento Interno.
Projeto de Lei nº 086/10 do Vereador Lázaro Alberto de Almeida, que dispõe
sobre denominação de via pública – Rua Lázara de Oliveira. Projeto de
Decreto Legislativo nº 14/10, do Vereador Francisco Carlos Amorim, que
dispõe sobre a concessão do Título de Mérito Comunitário “Herbert de
Souza”, a Senhora Vicentina Manca de Oliveira. São lidos os Requerimentos
de Pesar nºs.: 104/10, do Vereador Robson Vasco, pelo falecimento do
Senhor Valdete da Luz Cunha; 105/10, do Vereador Francisco Carlos Amorim,
pelo falecimento do Senhor João Paulino dos Santos; 106/10, do Vereador
Pedro Nunes Filho, pelo falecimento do Senhor Jonas Ramos dos Santos;
107/10, do Vereador Pedro Nunes Filho, pelo falecimento do Senhor José
Maria Tegami; 108/10, da Vereadora Fabíola Alves da Silva Pedrico, pelo
falecimento do Senhor José Correia de Lima; 109/10, da Vereadora Fabíola
Alves da Silva Pedrico, pelo falecimento do Senhor Ariovaldo Hessel; 110/10,
do Vereador Bruno Martins de Almeida, pelo falecimento da Senhora Joana
Freire de Campos; 111/10, do Vereador Bruno Martins de Almeida, pelo
falecimento do Senhor Francisco Vieira de Campos. O Vereador Bruno
Martins de Almeida levanta Questão de Ordem e apresenta Requerimento
Verbal de Pesar nº 112/10, pelo falecimento do Senhor Albery dos Santos. O
Senhor Presidente solicita um minuto de silêncio em homenagem póstuma
aos falecidos. Os Requerimentos Especiais nºs. 074, 075, 076 e 077/10
são, sem debates, aprovados por unanimidade. Os Requerimentos nºs. 429,
430, 431, 432, 433/10 são, sem debates, aprovados por unanimidade. No
Requerimento nº 428/10, faz uso da palavra a Vereadora Solange de Oliveira
Pedroso. Posto em votação é aprovado por unanimidade. No Requerimento

mrs 2

Câmara Municipal de Votorantim
“Capital do Cimento”

ESTADO DE SÃO PAULO

nº 434/10, faz uso da palavra o Vereador Heber de Almeida Martins. Posto em
votação é aprovado por unanimidade. As Indicações nºs. 646 a 661/10 serão
encaminhadas ao Senhor Prefeito Municipal sem a leitura, após a aprovação
do Plenário. Esgotada a matéria do Expediente e não havendo matéria na
Ordem do Dia, passa-se à Palavra Livre. Faz uso da mesma a Vereadora
Solange de Oliveira Pedroso. Em virtude dos demais Vereadores terem
dispensado o uso da palavra, o Senhor Presidente encerra a presente Sessão
e CONVOCA a todos para a próxima Sessão Ordinária que será realizada
em dia e hora regimental, ANUNCIANDO para a Ordem do Dia da mesma a
seguinte matéria: Projeto de Lei nº 077/10 do Senhor Prefeito Municipal, que
dispõe sobre a criação do Conselho Municipal de Turismo de Votorantim –
COMTUR, e dá outras providências. Projeto de Lei nº 079/10 do Senhor
Prefeito Municipal, que altera os anexos da Lei nº 2047, de 30 de junho de
2009 e dá outras providências. Projeto de Lei nº 080/10 do Senhor Prefeito
Municipal, que altera a Lei nº 2106, de 16 de dezembro de 2009, que estima a
Receita e fixa a Despesa do Município para 2010 e dá outras providências.
Projeto de Lei nº 081/10 do Vereador Francisco Carlos Amorim, que dispõe
sobre denominação de via pública contínua. Projeto de Lei nº 082/10 do
Senhor Prefeito Municipal, que altera a Lei nº 1078, de 13 de dezembro de
1993, que cria o Fundo Municipal de Saúde e Conselho Municipal de Saúde e
dá outras providências. Projeto de Lei nº 084/10 do Senhor Prefeito
Municipal, que dispõe sobre desafetação e alienação, por dação em
pagamento, de imóveis nas condições que menciona e dá outras
providências.

PEDRO NUNES FILHO
Presidente

  MARILENE NEWMAN OLIVEIRA MARCOS ANTONIO ALVES
 1ª Secretária 2º Secretário